Votinomine] affirmationis religio-
se aut pollicitationis Deo factæ.

3. *Momentanen solutione]* fati-
fecisse videri, si sic solvat, ut sta-
tim missis à magistrato armatis ca-
piatur prædo, & cogatur, quod ci-

numeratum est, restituere.

A Senatu Romano indicatum est]
Gell. 7, 18.

§. XVI. 1. *Si jurata promissio]* si
quod juraveris, habeat reciprocam
fidem, quam fecellerit alter, cui fi-
dem volumus non servare, quia no-
bis infidelis fuerit.

Non sit diversi generis] si alia re,
loco & tempore juratum non serva-
verit alter: tunc enim non valet
compensatio.

2. *Jus gentium aliquid]* ut ina-
 quale ex consensu partium ducat pro
æquali 2, 12, 26.

Itidem supra] 2, 2, 6.

§. XVII. *Bonorum onera]* justa &
legitimata, ad quæ ex jure constituto
obligamur.

Quod stricte jus] ad iustitiam stop-
statorum quam expletricem alibi vo-
cat.

§. XIX. *An & irritum]* ipso
jure nullum.

Si sola fides] si quis solummodo
juraverit se non facturum.

Ut simili contineat] si quis jurave-
rit se cedere ac renuntiare potestati
facundi.

Quando actus ex loco] ubi partes
contrahentes non necesse habent
se submittere & obsequi legibus ac
iuri civili loci in quo contrahitur.

§. X. 2. *Irritum reddendo]* de-
clarando, si juret inferior, id ina-
ne fore, quod ille circa suam au-
toritatem jus obligandi se non ha-
beat.

Ampliorem enim] quam sub con-
ditione superioris consentientis.

Ex utroque] ex eo quod supe-
rior, & ex eo quod inferior gelle-
runt.

Olim à principibus] Sic Ti. equiti
Rōm. jurisjurandi gratiam fecit,
ut uxorem in stupro generi com-
pertam dimitteret, quam se nun-
quam repudiaturum ante juraverat.
Suet. 35.

Ecclesiæ præsidibus] Quam bo-
no exemplo est Eugenius IV, qui

Ladislaus Pannonicus regem jurejurando, quo pacem cum Amurath the II. Turcarum Imp. firmaverat, solvit, ipsiusque regem cum multis milibus Christianorum & nuntio suo Juliano Cardinale perdidit, a. C. 1444.

3. In poenam] quia jurejurando promissum accepit, quod non debebat.

Ob uitatem publ.] quod reipublicæ interesset non fieri quod juratum est.

Qua talis est] dum nocet, & ut injuriam ejus effugiat.

Pœnæ nomine] ei non praestetur promissum in poenam facinoris.

Compensari non] Finge item mihi esse cum adversario apud judicem. Ea pendente per intervenientem causam eidem jurato pronisi me aliquid ei præstirum, si quid ipse vicissim mihi præster. Hoc ego potitus non possum abnuere promissum, quod alter non defixat à lite mecum antea contraria. Quia cum lis ambigua sit, in promisso jas ei certum cursum est, quod ego privatus illi auferre nequo.

4. Potest lex humana] Potest magistratus vel rex, juris administrator interdicti, quo aliquid vetetur, gratiam facere, si quis id, quod vetitum est, facturum se juraverit.

Citra legem humanam] si tale interdictum non exitisset, neque id superior remisisset.

S. XXI. i. Ad assertorium] quod adfirmsat defenditque rem factam.

Promissorium] quod securitatem facit promissori, quo sanctitur promissum.

2. Πλακῶ] quum vox repetita nunc personam vel rem, nunc personæ vel rei mores aut naturam significat.

Implementum] effectum.

Nę̄ ῥη̄ A'γλω] i. cœma & indubitata.

3. Nę̄ ῥη̄ ε̄] eos præmittere & non præstare; securi facere ac dicunt.

4. Non fuisse ῥη̄ ε̄] dissonum facto.

Ut verba pro iuramento] ut quod dixeris vel promiseris, perinde sanctum habeas, ac si iurandum interponueris.

5. ῥη̄ ε̄] i., 3, 3.

Ut nec jurato] Hoc ambiguum. Vult autem non, ut non credant sibi quamvis jurato, sed ut credant sibi quamvis non jurato.

Ciceron cratione pro L. Cornelio Balbo] c. 5.

Quidam] Xenocrates. Valer. Max. 2, 10, ext. 2.

Religione videri] fidem magis colab eo meru deorum quam insita ingenio bonitate.

S. XXII. Datis dexteris] Sic legiones invicem sibi dextras mitabant fidei & concordia insigne. Tacit. i. hist. 54, 2, 8. Et extant numimi antiqui cum jundis dextris, quibus adscribitur fides prætorianorum. Antw. 7, 24. Amormatus Augg. Caritas mutua Augg. Fides mutua Augg. 57, 7, 8. Concordia exercituum 7, 23. Concordia Augg. 59, 12.

A D

C A P U T X I V.

S. I. i. [Ν actus suis] quatenus promissum, contractum, juratum possint servare vel non servare.

In subditos] quatenus ex promisso, contractu, jurato subjectis suis obligentur, num. 6.

In successores] quatenus ex his ipsis teneantur successores, num. 10.

A quibus discedere lex] quæ leges permitrant non servari, aut quibus leges & quæcenes in integrum lex restituit.

2. Leges

2. *Leges ab ipsa communitate*] Falsum puto : nam communitas quas leges posuit singulis , posuit & sibi : quarum oneribus quam patreat , etiam beneficiis frui debet.

Communitas seipso superior non est] Cavillatio mera. Tenetur enim legibus ab se factis , & quādū constant , eas agnoscit superiores. Unde in libera republica legum imperia dicit Livius lib. 2. cap. 1. Adde locum lib. 10, 13.

Locum non habebit] Durum tamē regis conditionem duriorem esse quam minimi privatōrum ; praeferunt in iis rebus , in quibus frans , dolus , error multo nocentior & damnosior est , quam in rebus privatōrum.

Ex jure civili] Jus quidem civile introduxit eam , sed ex aequitate naturali. Sic argumentatur : Qui potest restituī , debet habere superiorem. Rex non habet superiorem. E. Limitanda major : Qui potest restituī à judice civili. Instat ; Atqui restitutio juris est civilis. Immo origine juris naturalis , civilis modo & solennibus.

§. II. 1. *Non ut proprium*] verum ex lege ut ususfructuarii 1, 3, 11.

Egitur supra & ostendimus] 2, 6, 4.

2. *Actus partis*] privati contrahentis.

Adversus fænere malum] Mollier excusat , quod rex Hispaniae Philippus II. debitores suis dedecit ; & novas cum iis tabulas fecit a. C. 1596. Demetrius lib. 18. p. 754.

§. III. *Antecedenter*] priusquam juret.

Ut privatus] 2, 13, 20. An voluit , ut privatus?

Consequenter] post factum.

Exceptionem habeant] nempe in re licita.

Ob aliquod rūsum] Rūsum facti pos-

sit , talis ac sit persona , cui iuratur , ut jus ei noui quaeratur , ut puta latronis pirate. cap. 13. num. 15.

§. IV. *Sine causa*] temere.

§. V. *In regnum pacis*] nempe cum exterritis regibus.

§. VI. 1. *Destrallio Falcidie*] quadrantis bonorum , qui lege Falcidia concessus est heredi , si legatis exhausta sit hereditas.

In panam creditoris] velut praescripti aut aqua & igni interdictum est.

Conditionem indebiti] ut quod bis nominibus praefiteris aut solveris , repetere nequias.

Hellenistis] iis qui Hebraica græce reddebat & tractabant.

2. *Quod si tates sint actus*] Si convenerit quidpiam regi cum civi suo , non ut regi , sed ut patrifamilias , qui negotium suum regit.

Civiles leges in eo] ut eorum nomine rex vel ejus procurator possint conveniri coram judicibus ab ipso constitutis.

Declaratur jus] Vult subjectis esse jus convenienti principis per libellum supplicem , & querendi sibi non servari , quod res promiserit : sed si contemnat id ille , non esse jus subjectis vi & armis cogendi cum servare quod promisit.

Id jus] nempe cogendi.

§. VII. *In panam*] si quis commiserit , quare merito privetur illo jure.

§. VIII. *Quod venit ex lege civili*] quasi posterius privato auferri à rege possit , non prius.

Supremoenti domino] Et tamen eo quoque utuntur , qui naves peregrinas & necessitatē publicam in suis portibus attinent aut comprehendunt. Sed hoc potest excusari transitu ad primavām communionem rerum , quam indulget necessitas.

§. IX. Ex

§. IX. *Ex legibus nemini*] si quam legem non seruet aut abroget rex, non potest eo nomine à privato in jus vocari.

Et contractibus ius nascitur] actio privatiss ad convenientium regem etiam apud judices ab ipso statutoris.

Cum vicino rege] quo quod convenit, ut utriusque subjecti praesent in alterius territorio aut in mari, omnibus & singulis exequendum est.

Cum in publicano] cui portiorum aut aliud vestigial locatur.

Observanda] nempe in vestigalibus pendens.

§. X. *Quod in patrimonio*] 1, 3, 12.

Ex prescripto] lege regni.

§. XI. 1. *Sed à populo*] qui eam familiariter & omnes ex ea orituros semel legit tanquam alium ex alio sceptrum excepturos, & unicuique jus proprium dedit, perinde ac si omnes vivi ac praesentes fuissent: ita ut nemo à proximo, cui successit, jus suum referat, sed omnes à prima lectione.

Heredicatum vulgarium] 2, 7, 19.

2. *Per interpositam civitatem*] nam pro defuncti principis, ut capitisi sui, debitis obligatur civitas, ut corpus eius: quod cum transferit ad successorem, & hunc praeceperit, oportet hunc onera corporis non ab se aliena putare.

Maioren sui partem] 2, 5, 17.

§. XII. 1. *Magistri societas*] qui præter sociis exercendi vestigalibus publici, velut scriptarum aut portiorum decumaruim. Cicer. 2. in Verr. 71. & 74 lib. 13. epist. 5. & 65.

Ad naturam negotiorum] non striae accipienda, ut sit in impenis à negotiorum gestore factis.

Negotiorum gestorum] actionis contraria, quam quis se ultro negotiis aut litibus alienis obtulit, ne-

gotiorum gestor habet, & caprastatur indemnus duntaxat in eo, quod communi hominum iudicio utiliter gessit.

Valere transactionem] remissionem debiti.

In re dubia] etiam si ambiguous sit, possit illud debitum omne obtineri, an eo carendum sit, sive ob actionis, sive ob debentis inservitatem.

2. *Motu aut innodice*] ut contractus principis, tanquam populi, obliget successorem, si non enim imperium gravetur: contrario casu non obliget.

3. *Apud Plinium*] lib. 10. post epist.

Ad magnitudinem] avide accipiente quæ ille prodige donaret.

4. *In extensione ad illum casum*] interpretatione productus & applicatus ad hunc eventum.

Non tam revocari] non necesse esse. ut solenniter rescindatur, sed sufficit testari & significare principem se eo non teneri.

6. *Regis restringis*] qua non pleno iure tenentur, sed certis legibus.

Populum legitime referunt] Ordines vel Statuta.

Supra] 2, 6.

§. XIII. *Precari clausula*] ut tamdiu valeant, quandovis non fuerit alter constitutum.

Nisi quod subditos attinet] quando subjectis concessa sunt, ob crimine rebellionis aut seditionem simileve delictum, aut si ea reipublicæ detrimento esse cooperint: & tum tamen pro iure qualiter, quod auctoratur aliquid par illis restituendum.

Vinculum legis demum sine] in quibus simpliciter conceditur, quod aliqui civitati vel corpori collegiave aut familiariz vel persona profuturum est, nulla mentione pacti cum illis initi, præter legem omnes obligantem.

A D

C A P U T X V .

§. I. *Jure imperii majoris*] ab ipso principe vel populo.

Aue minoris] à legatis utrorumque vel praefectis summa rei.

§. III. I. *Livius libro IX.*] c. 9. *Per fidiales*] sacerdotes dea Fidei, qui ante omnia fidem publicam in foederibus & belli causis examinatis, rebus repetundis & bellis dicendis curabant, Liv. 4, 30.

Patre patrato] primo fidzialium, qui omnium nomine loquebatur in rebus repetendis ac bello indicendo, Liv. I. 32.

Aliquid promittunt] & pollicentur se operam datus atque effeturos, ut ille populus vel princeps, pro quo promittunt, id datum habeat.

Antiquos eos] qui imperatores fuerant liberae recipublicæ ante Cæstas.

2. *Pro Romanis aduersus*] Non hoc purgat Romanos, sed quia magis imperium erat penes Camillum. Alioquin ea major pars eum circumstabat, antequam dictator diceretur, quam tamen nihil jure agere se posse censuit.

Dictatorem Camillum] M. Furius, qui ab exilio revocatus dictatorque dictus cum exercitu intervenit, Gallis autem, quod ob discelsum stipulati erant, pensantibus, & id pactum pro nullo habuit, Liv. 5. 46. & 49. Flor. I. 15, & 22.

Bifarium cum populo] Gellius 13, 15. non possunt eodem tempore diversis locis vel a diversis magistratibus haberri comitia. Livius 7, 16. Ne quis populum se vocaret, capite sanxerunt.

3. *Qui jus populi non*] qui à populo non acceperunt potestatem ipsum obligandi.

Supra diximus] 2, 11, 22.

Cui contractus] quod non est nudum promissum, vel actus beneficis merus, sed actus cum obligatione, qui dicitur contractus 2, 12, 1.

Multa strictiorem] ut aliquid amplius debent sponsores, nempe uti se sistant aut dedantur iis quibus spoderunt, uti dices in foedere Samnitico & Numantino.

Promissiones repudiat] declarat irritas §. 2. Inst. de inutil. stipul.

Rem ratam haberi] quam facit procurator alterius in rem agens §. 1. Inst. de Satisf. I. 2. D. rem ratam haberi.

§. IV. *Pares bello*] dum neutra pars superior aut inferior est altera: quandiu nondum est inclinatus status belli.

Ex formula juris antiqui] prout olim conventum erat, aut res sece habebar ante bellum: ut restituatur in statum quo fuerant, antequam turba incident.

Ex paris urbisque] ut habeantur eo modo, qui dum pacisuntur, optimus visus est, Justin. 8, 4.

§. V. I. *Exedropis*] Quod Scythæ plerique marecum eum vagandi & invadendi aliena retinuerint, quam alii gentibus jam placuisse vita cultior.

2. *Amica interrogatio*] quæ sit & accipitur sine offensa eius, qui interrogatur.

Solonis legi] Longe aliter de verbis Solonis, quæ extant I. ult. D. de Collegiis & corporibus, Salmasius ad jus Attic. & Romanum. Legit enim ἡ γεπνητῶν κατενοῦ ἡ εμπειρία.

In Romano jure] I. 5. §. 2. D. Capt. & post. rev.

Pg 2-

Postliminium] ut liber sit ac sui juris, perinde ac si captivus ex hostium custodia evassisset.

Vox hostis] Cicero 2. offic. 12.

3. *Sub iure naturali*] non ulterius porrigitur, neque adjiciunt aliquid juri naturali 2, 2, 12.

§. VI. 1. *Sauvagines*] compositiones.

Sauvagines ētē ior] compositiones pari & aqua lege.

Has magis proprie] inæquales.

Περιγραφη] Justinus *legem præendi dicere* 2, 3. *legem pacis statuere* 9, 5.

2. *Aut pacis*] ut cessent hostilia.

Societatis] ut præsentur auxilia mutua.

Ad securitatem] ut tuto liceat al-
tri secuti versari.

Ne rebus] Tale Romanorum & Massiliennim, Justin. 43, 5.

Et Carthaginem] quod paulo post ejectos reges factum est, Polyb. 3, 22.

Scribe] qui in portu annotabat, quas naves, quas merces advehement.

Praconis] qui proclamabat venales merces: quod praconium vocat Ca-
to de r. 1.

3. *Ad tuendos fines*] Guavantie, ut Atheniensium & Corcyrae-
rum.

§. VII. 1. *Nec restipuletur*] nec ca-
veat eadem reddi sibi, si quo casu oppugnetur.

Aut majora] ut præster aliquid pro majoribus viribus potentior, quod alter non præster.

Tæ res éripe] in quibus altera pars plus aquo deprimitur.

2. *Deditio conditionata*] sub dedi-
tione & iuribus quibusdam reserva-
tis.

Translationem imperii] ab eo, qui se dedit, ad eum cui deditur 2, 5,
31.

3. *De solvendo stipendio*] ut quod pro hac expeditione militi debetur,

dependatur. Liv. 5, 27. lib. 8, 36.
lib. 9, 42. lib. 10, 5.

Marius dirūndis] Liv. 34, 17.

Ut locis quibusdani] Liv. 8, 11.
lib. 27, 5. lib. 37, 45.

Obfides, elephanti, naves] Liv. 30,
37. lib. 38, 38.

Majestate comites] Liv. 38, 11.
Gic. pro Balb. 16.

Alii] 1, 3, 2.

Hestes & amici] Liv. 38, 11.

§. IX. 1. *Non nocendi*] de non invadendis finibus, & ut sit utriusque populi civibus in alterius terris securitas.

Populi septem] 1, 2, 2.

2. *Commercialium*] ut liceat navi-
gare. & merces hinc inde transpor-
tare.

3. *Peculiaris viæ*] quod iussi erant tot vulgaribus aliorum cibis abstinere, ut immunidatis.

Monstranda via] ut sit nemini non Judæo promiscuum aliquod aut trahitum officium facere, li-
cer id non magis gravet, quam si digito monstres viam prætereun-
ti.

Συγχένδη] uti familiaribus, una cibum capere, jungi & conglutinati, coite & confuelere.

5. *Fædera & beneficia*] quæ non modo securitatem, sed etiam mu-
tua officia & honores præstant in-
cuntibus.

Jus bellum] ut liceat eos nihil læ-
dentes bello læcessere.

6. *Affonæis*] 1, 4, 7.

Permissa sola sui] ut sabbato lice-
ret tantummodo hostem aggrediri
tepellere, non ultra aggredi, quamvis occasio & spes victoria præsens appareat.

8. *A Jacobo arti*] quales erant X tribus revulsa à domo Davidica per Jeroboam, qui & idololatria illis auctor fuerat, ne si quoniam Hierosolymam proficerentur ad templum visendum redirent ad reverentiam regum, à quibus desicerant.

9. *Anib*

9. *Animi intentionis, consilii, propositi.*

Vitiat animus] quæ per se sunt innoxia, sed culpantur, quia parum proposito suscipiuntur.

§. X. 1. *Intra Iudaicum erat sacramentum] penes solos Israëlitas foedus & Ecclesia.*

Cœpit expungi] impleri & q. solvi, quia pecunia soluta expungitur vel deletur nomen debitoris in tabulis expensi.

Reninem excludens] omnium missus, ut omnes vocat.

3. *Qui in idolis convivabant] accedebant ad epulas, de hostiis falsorum deorum instructas: quoties enim sacrificarent, parvum quiddam exitis (proficias dicebant) adolebant in altaribus: de reliqua hostia vel victimâ epulabantur vocatis amicis, & si quod insuper superesset, in macellum mitabant.*

§. XI. 1. *Infirmis] quibus scandalo & offensioni sit nostra cum præye superstitionis cultoribus converratio.*

2. *Præfana opes] si ab societate nostra cum infidelibus & aversis à religione nostra istorum in universum potentia contra omnes, qui nobiscum sunt religione conjuncti, eti in prælens causa diffirant.*

Jus quodvis] causa quæ non sit maximi momenti, licet justa, tantum valere apud quemquam debet, ut eam defendat ac tuatur cum detimento notabilis omnis Christiani nominis.

§. XII. *Romanus imperator] Fredericus III. a. C. 1461. Videntia Bœcleri disputatio de Passagiis.*

Non dissimili mala] dissensione ob religiones.

§. XIII. 1. *Ad injusta bella] etiam si quis societatem armorum promiserit, si socium videat bellum palam injustum aggredi, non te-*

neri ex promissæ talem secum juvare.

Extraneo] non foederato.

3. *Creditores personales] chirographarios l. un. Cod. Etiam ob chirographariam pec. pig. ten. qui solo chirographo sibi de pecunia credita caverunt, nam inter hos pecunia debitoris, si quæ libera est, in concursu creditorum dividitur. Alii sunt hypothecarii l. r. §. 3. D. de separati. 1. 8. C. qui bon. ed. pot. quibus pignore vel hypotheca prouidum est. Ex utriusque, quibus ob favorabilem crediti causam ante alios exigundi jus vel privilegium concessum est, privilegiorum l. 10. Prin. D. de Pactis.*

Quæ individua est] Neque enim potest quisquam esse simili duobus locis.

4. *Quod quasi dominii] Flor. 1, 16. Erat cum uirisque sacerdos, sed hoc Campani sanctius & prima omnium suorum deditione fecerant. Adde 2, 12,*

15.

§. XIV. *Præsumitur nova obligatio] quæ plerumque habet aliquid onerosi.*

§. XV. *Singula conditionis] ut si unum illorum migret vel non servet pars altera, alteram solvat.*

§. XVI. 1. *Personarum facientium] Foedera non faciunt nisi summae protestates aut earum mandato ministri. Sponsiones ministri sine protestate ac mandato.*

Ad id quod interest] estimationem commodi, quod ex effectu habuisset is, cui sponsio facta est & pro ea satisfactionem.

Corpus dedendum] sponsoris.

Melius ngebant] & ipsi Sannites Liv. 9, 11.

Candina & Numantina] Flor. 1, 16, & 2, 18.

Nullam in partem] Sallustius Jugebat. 39. Senatus ita, ut par fuerit, decernit, suo atque populi injussu nullum potuisse fadue fieri.

2. *Quanti ipsi s' esset*] quid vellent concedere Samnitibus, ut exercitum ab illis obsecrum & clausum recuperarent incolunem.

Namontinia] nam cum his quoque juxta turpe foedus iustum est.

Public'e violationem] populum vel principem à perfidia crimen non excusari, si, quo ne servet suo nomine promissum, s'eviat in ministrum promittendi, aut dederat, ut in eum seviatur.

Unius] sponsoris.

3. *Quod Hannibal fecit*] Polybius lib. 7, 2.

P're se tulerunt] mentiti sunt, se habere quam non habebant.

Quod intererat] quod pro ratione rei, qua agebatur astimari poterat, velle sibi præstari Samnites, si paucum ratum non esset.

Expresſiſſent] diferte & clare in formula pæcti posuissent.

Capite luereut] Liv. 9, 5.

Sit in obligatione] quam poena scilicet.

Certum loco incerti] Ante poenam non definitam incerta erat astimatio eius, quod interest, & poterat in quantumvis extendi. At postquam ea definita est, cessat astimatio incerti, & subit in ejus locum id, de quo convenerat certum.

Vitam valide posse] 2, 21, 11, 3, 2, 6.

4. *Nos qui aliter sentimus*] qui putamus hominem vita sua dominum non esse, ut possit eam obligare, aut caput suum pignori opponere.

§. XVII. 1. *Ex notitia & silencio*] eo quod actum à legato suo vel praefecto rescriverit, nec contradixerit.

2. *Supra diximus*] 2, 43.

3. *Nude abmutivos*] quibus tantummodo aliquid negatur fieri debeat, non ponitur, quid fieri debeat.

A D

C A P U T XVI.

S. I. 1. *In fide*] scilicet data. Ubi quid promiseris vel receperis.

Intervi actus per se] 2, 4, 3.

Sibi affingendo] dicendo se non hoc quod poscirat, sed aliud cogitasse & intellectum voluisse.

In moralibus] in præficiis, in prudentiis & artibus; in his materiis, quae agendo explicantur.

Prescriptione] *Illegit excepit* five Exceptione qua demonstrat adversario contra se se actionem non esse.

2. *Collectio mentis*] indagatio & explanatio sententiae dictorum.

Aut seorsim] ut extra significatio[nem] verborum aliande arcessantur.

Conjunction] ut conjectura petantur ex verbis.

S. II. *Quæ eß ex origine*] multis enim verbis longe aliam significacionem imposuit usus, quam ea primi[tus] ex origine acceperant.

S. III. *Ad finitivum statum*] constitutionem ex definitione, quum in controversia est, quo nomine factum appelletur Cic. 1. de invent. 8. Ad Herennium 1, 12. *Finitionem* vocat Quintili. 7. Inst. 3.

Sunt publica] vulgo & indecis nota.

Sexdecim millibus] quatuor legionibus, singulas 4000 ped. 300 equ. Polyb. 1. cap. 16. Vegetius 2, 2, Roman legiones habent, in quibus singulis sena millia, interdum amplius, militare conseruerunt. cap. 6. *Legio plena*, qua habet pedies sex millia centum, equites 1000.

S. IV. 1. *E'z ἀμφιβολίz*] ex ambiguo, ad Herenn. 1, 12. *Ambiguum vel amphibolian*, Quintili. 7, 9.

Sire μονούσπες] five sufficiat unius persona voluntas, ut cum legislator legem, testator testamentum mutat; five

sive plures & minimum duos constitire oportet.

Ez dixi quias ex arbitriatu legisbus, ad Heren. I, II. Antinomian, Quintil. 7, 7.

2. Ex scripto & sententia] I. ad Heren. II. ex scripto & voluntate, Quintil. 7, 6.

§. V. Ex materia] cum aliquid in nostrum communum interpretamur ideo, quia verba in tali materia accipi soleant.

Naturalibus] qui constant, dum sol est supra hemisphaerium nostrum.

Civilius] qui sunt 24 horarum I. 8. D. de Feris & dilat. Gell. 3, 2.

Donare pro transfigere] item finire remittendo de jure suo ante sententiam judicis. Sueton. Calig. 40.

Platænæs] Thucydid. initio lib. 2.

Non & fabulas] quibus adstringebat pallia.

Alexander] Diod. Sic. 17, 84. Polycenus Str. 4, 20. Alexand. 257.

§. VII. In dubio] Ubi non exploratum est aliquem voluntatem mutasse, creditur idem velle quod aliquid se voluisse significavit.

§. VIII. Ratio legis cum mente] Ratio est causa quæ legislatorem motivat legem ponere; Mens, sententia seu id quod ex verbis recte acceptis colligitur.

Præter rationem voluntas] non ratio, sed libido, sed forentus animi motus facit decerpere, consentire, promittere.

Cognitio] nam cognitio in genere est vel agnatio vel cognitio in specie: adoptio est vel arrogatio vel adoptio.

Masculinis] I. I. de v. S. Verbum hoc, si quis, tam masculos quam foeminas complectitur.

Mors in jure] Sic deportati pro mortuis habentur I. 4. §. 2. D. de bon. libert. I. I. §. 8. de bon. poss. cont. tabb.

§. X. E qualitatem] in quibus

par & aequalis utriusque partis sit conditio, atque ambabus consulti-tur.

Ob iussionem] ad fines suos defendendos quam ad acquirendum aut ulciscendum.

§. XI. A Etiam bona fidei &c] §. 28. Instit. de Action. I. 3, 11, 6.

Formans quandam] continere aliiquid & secum trahere vulgo existimatur, adeo ut isto actu nominate alterum quoque factum intelligatur. Hoc ideo monet, quia in stricti juris actiones tantummodo venit illud quod nominatum convenientum est, & quod ipsi contractui inest ex definitione juris: at in bona fidei judiciis multa veniant, quæ nominatim non placuerunt, sed quæ praestari eorum bonumque ducit officium judicis.

§. XII. I. Verba hec, Unde quis] In interdicto recuperanda possessio-nis, quod Unde vi appellatur §. 6. Instit. de Interd.

Qui vi vectus] cui vi & manu praeculsum est aditus ad predium suum, non tantum de illo qui tractus inde aut exiurbatus est.

2. Significationem artis] non populi tantum usu sumuntur.

Pacti iniustitas] ut pactum vanum sit & effectu careat.

3. Sermo figuratus] tralatus, disce-dens à proprietate verborum.

Ocupatura] ut in agris arcifiniis, 2, 3, 16.

§. XIII. I. Utriusque populi socii] Polybius 3, 27. Itw. ἀπόλειαν ὁ πολέμος της ἐκστίφω τοῖς ἐκτίφω συμμάχοις.

Livius lib. XXI.] 19.

De Polyb. Hist. l. III.] 29.

Aut ob nulla querquam] aut nul-lius in posterum populi erga se me-rita facere tanti debere vel Ro. vel Poenos, et ob illa feedus ei sociale darent; aut si dedissent, pericula eorum desistere & indefensos pro-dere.

§. XIV. Positum fuisse] Livius 30, 37. Bellum neve in Africa neve

extra Africani injussu pop. Rom. gererent.

Macedonico cum Romanis] Livius 33, 30. *Bellum extra Macedonianam ne injussu senatus gereret.* lib. 42, 25. *fædus cum Philippo idem, cum ipso eo post mortem patris renovatum,* in quo diserte prohiberi eum extra fines arma efficer, prohiberi socios pop. Romani laceſſere bello.

Arctiorem hic] nempe ut intelligatur tantum, quod infertur.

§. XV. Liberam fore Carthaginem] bello Punico tertio imminente, si facerent imperata, datis CCC. obſidibus, & armis traditis. Quod cum fecissent, jusserunt eos ceteris rebus salvis cedere sedibus & 10000 passuum à mari aliam urbem condere.

Pridem amiserant] pace post bellum Punicum secundum facta.

Ob attributum] vocem adjectivam, Liberam.

§. XVI. I. Pactis personalibus] quæ intra personam stant, & cum ea fi niuntur.

Realibus] quæ ad rem pertinent, & quamvis mutata persona, manent stabilia.

Res permanentes] 2, 9, 3.

Si libere civitatis] Sic Etrusci Venetibus, cum hi bello adversus Romanos regem creaserent, negarunt auxilia, quando sub rege essent. Liv. 5, 1.

2. Non ut personale] non ut ad eum solum pertineat, sed ut appearat, quicumque sine ipsius sine alieno nomine actum sit.

3. In utrumque] ut & personale & reale interpretari possit.

Eπιμεχταί] 2, 11, 6.

Præsumitur ratio habita] bene ex stimasse utrumque contrahentium de altero, & credidisse inter se, neutrum temere aut injuste agere.

4. Societas morte finiri] §. 5. Institut. de societ.

Fides elegerint] respectum habue tini præcile ad Medorum gentem &

bonos mores. Verbum juris. 1. 57^a D. mandati. l. 3. D. de probat.

Personam tantum obſtringere, & ipſa promiſſis] Ergo concedit jusjurandi vim personam non exire? & si successor nolit flare jurato à deſſore, tantummodo eum promiſſum non servare; non etiam perjurium contrahere? Videtur potius negliganda Major. Quod non exit personam, non obligat ſuccēſorem. Nam in aſtitibꝫ regis princeps & ſuccēſor una ſunt perſona: uterque repreſentat populum, qui heri & hodie unus. Deinde jusjurandi viſ non exit perſonam, quoties quis pro ſtantum & ſuo nomine, non etiam alieno & pro alio jurat. Rex autem jurat pro populo, cuius pars est ſuccēſor.

§. XIX. Pervenerint, an neutrī] Cujus controverſia tollendꝫ cauſa verterebat interdum hieram facere, ut loquitur Seneca ep. 83. hoc eſt coronam, quam uterque meruisse videbatur, alicui Deo ſacrare & in templo ſuſpendere, Ovid. 13. met. 381.

Qui omnes aut quen nemo] priori modo unus tantum primus eſt, posteriori plures eſſe poſſunt.

§. XX. I. Vel extendens] ut plus accipiatur, quam verbis expreſſum fit.

Coarctans] ut minus.

Ita & in obligatione] ut obligatio latius patet, omnia ad eſſe oportet; ut anguſtior, ſufficit minimum abſeffe.

Extra verba premittentia] de eo negotio, quod in formula paſti expreſſum non eſt, ſed eodem trahere volumus.

Ut völuntas tamen] i. num. 7.

2. Consideratam in ſua generalitate] ut etiam complectatur caſus non expreſſos.

Katax curioſiorum] Quintil. Institut. 7, 8.

Ex scripto ducimus] colligimus, elicimus.

Quae in fraudem] cum salvis verbis legis aut pacti sententia eluditur; quoties quod lex aut pactio fieri non sinit, diserte autem fieri non vetuit, id sit.

3. Qui postumus] qui certum habebat se uxorem gravidam relinquere, cum moreretur.

Sententia dispositionis] testamenti aut cuiuscumque ultimæ voluntatis.

Si it postumus natus non esset] si abortum passa sit aut ante partum cum foetu obierit uxor vidua.

4. Quae impudentia] incertam, ambiguum, obcuram redderent.

Alio consilio, eodem periculo] alia via & modo, eodem iusto meu.

In immensam attitudinem] de tecto excelso vel turri in humile folum, de jugo aut cacumine montis faxei in vallem, de plano in profundam foveam.

Ne adoptionem] quia una utriusque ratio est, ne à filia invita hæreditas abeat.

§. XXI. Sub speciali sua forma] non ut iustum facias modo, sed iustum rem definitam facias, quo alia eveniat; illam vero aliam vel non omnino vel difficultius eventuram appareat, si sic fecisses, ut ille iusserat.

Dissolvi imperantis officium] auctoritatem imperii subverti.

§. XXII. Ex defectu originario] quod credibile est ab initio hanc voluntatem pacientis non fuisse.

Ex casu emergentis] aut fuisse quidem, sed non, si tale quid contingere, quod intervenit.

§. XXIII. Contentum in promissione] res promissa.

Non consideratur nade] non promissa est omni modo, sed ob impellentem rationem, sine qua promissum non esset. Ut cum apud Sueton. colligitur Ti. necessitate magis quam judicio adscitum successorem ab Augusto quia præfatus sit in testamento: *Quoniam similia for-*

tuna C. & L. filios mihi eripnit, Ti. haeres esto. c. 25.

§. XXIV. Obversari animo] atque ita qui sensus extra materiam est, animo ejus obversatus non videatur.

Non semper eadem] iisdem verbis de negotiis diversis.

§. XXV. I. Non secundum existentiam] non quæ jam nunc sint & respiciantur, sed ex quibus existere possit quod respicitur.

2. Habeant tacitam conditionem] intelligentur non aliter impleti debere, quam si

Legatos à suscepto] Ut Titus à patre misitus ad gratulandum Galbæ, qui occidus interim erat Othonè succes- fore. Tacit. 2. hist. 1.

§. XXVI. I. Ex naturali ratione] quod homo sanus & suæ spontis id ira esse vel eo casu voluisse non potuit.

Correctionem] exceptionem à legge, quod cum possit aliquo modo sub eam trahi, revera tamen definitum non est, quia universalia tantum, non etiam singularia persequitur.

Temere] ex nulla vel levi ratione.

Dominum se facere] pro arbitrio mutare atque interpolare, quod non est nostri, sed alieni arbitrii.

2. Si quo casu sequi] talis sit casus, ut adhærendo verbis fiat res veritatis.

Cum obligationis] cum ad ea nemo possit obligari.

Si dominus] is, ad quem iure pertinet, quamvis eam, qui depositus, aliquamdiu possederit.

Ut alibi notavimus] 2. 10. 1.

§. XXVII. I. Verba sequi] proprietati verborum in interpretando inhaerere.

Sive absolute] vel cuivis homini pro capitu nostræ fragilitatis, vel ei, qui promisit.

D. quotidianis & anniversariis] perpetuis & solennibus.

Judicare promissor] Neque hoc dicit Cicero : intelligit enim, quæ revera omnium sanctorum iudicio sunt inutilia, non unius promissoris.

Quodlibet nocumentum] qualemcumque damnum, quod inde sentiat promissor.

Morsus somitus] gravis quo vita periclitatur.

In rem presentem] in foro & iudicio præsto fore.

Tunc fidem fallam] iudicabor fidem fefeller & levitatis infamiam subiisse.

Cum omnia eadem] quoties nihil ex transverso interveniens faciem rerum ac temporum variaverit.

Advocationem] me alicui advocatum fore.

Præjudicium] aliquid statui, quo causa patris mei pendens in lite fiat dexterior.

§. XXVIII. Casum ex insendum] tali casu non voluisse fieri, quod quis voluit fieri.

Alio loco posita] non coniuncta & proxima illis, quibuscum pugnant.

§. XXIX. r. Cum ex casu: colliso] casu colliduntur & eventu, Quintil. 7, 7.

Cedat ei] minus obligans urgens que creditur quam.

Sanctio permissione] quod imperatur, necessarium ; quod permittitur, voluntarium est. Cic. 2. de Invent. 49.

Vetans obligat ad quodvis] quod vetatur omnino, quamvis non definito tempore, habet tamen certum tempus, omne videlicet ; quod autem jubetur infinite, tempus habet nullum, sed quovis fieri potest.

Scriptor ad Herennium Libro II.] cap. 10.

§. XXX. Monimentum contractus] unde notitia haberi possit de contractu ; non ut ex ea demum contratus auctoritate acipiat.

§. XXXII. Accipiens hic sit] qui

enim offert, facit optionem vel electionem ejus, utrum duorum aut quid è pluribus velit.

Per affirmationem] si accipiens non totum dicat, quod vult, sed tantum, Accipio, vel Maxime, vel Ita sit.

AD

CAPUT XVII.

§. I. Supradiximus] 2, 1, 2.
Homines communiter] vulgo omnes.

Qualitat̄] Personæ quam gerunt.

§. II. r. Forte à demendo] Scaliger à dardv. A demitione Varro l. 4. de L. L. & Isidorus 5 Orig. 27. Quid si à deputo de pmpx.

Illud suam] 1, 1, 5.

Non quidem ad perdendum] ut eam ipse sibi auferre possit, 2, 15, 16.

Actiones proprie] quas jure suo tractat, & in quibus cum non oportet impediti.

Superior tractatio] 2, 6, 1.

Exactam quandam] non tantum ut dolum aut culpam caveat, l. 23. de R. J.

Cives singuli] Hinc Ti. bonum & salutarem principem servire debere & universis civibus sapere & plerumque singulis c. 29.

2. Ab effigiatrice] 1, 1, 7 & 8.

§. III. Magistratus collatio] jus eligendi & ordinandi praefuturos oppido, pago, provincia, æario, aut cuicumque parti publicæ administrationis.

Refarcire tenebatur] Novell. 128. cap. 16. quæ Julianus Antecel. 124. capit. 556. p. 193. Quod si talis administrator parum idoneus videatur, jubemus aliam in loco ejus subrogari cum decreto episcopi & habitatorum ejusdem civitatis ; scientibus nominatibus, quod si aliquod per eum civitati adlatum sit detrimento,

mentum, de propriis facultatibus hoc resarcire cogantur. Ita leg. nam & praecessit: quod reliquatus fuerit pater (is ipse quem & administratorem appellat) civitatis, ab eo exigatur periculo eorum, qui denominatores ejus fuerint.

Verum jus petendi] ambiendi cum opere suis sive suinibus jure civibus. inde actio apud Quintil. avum decl. 252. Parasitus raptor candidat.e.

Capacitas legati] posse ex testamento aliquid capere.

§. IV. Qui proprio rei fructus] non debent singulari cura industriaque possessoris, qualis à domino expectari nequeat.

§. V. Spes lucri] quo verisimiliter fuisset potitus, nisi rem meam alter posseisset, aut ea me frui prohibueret.

Illud ipsum] non quanti lucrum solidum foret, id si perceperisset; sed arbitrio boni viri, prout prior aut longinquior à sperato eventu absui; prout plus aut minus periculi restabat ad eventum consequendum, si non intercepta spes fuisset ab eo qui damnum dedidit.

Secundum propinquitatem] prout facilior ac prior ad id fuerit via.

§. VI. Confusione requisitum] qui, cum sine consensu ac nutu ejusdam mihi dare non posset adverbarius, perenti ut licet, indulxit.

Quo receptum] l. 1. §. 2. D. de recepta.

§. VIII. Ex jure proprio] ratione personae, munieris, potestatis.

§. IX. Ex caritatis norma] ut vir bonus aut homo Christianus.

§. X. In agentibus vel negligentibus] qui damnum dant faciendo vel omitendo.

Secundarii] num. 7, 8.

Primarii] num. 6 & 8.

Sine eorum actu vel neglectu] et si nihil illi faciendo vel omittendo peccavissent.

Non tenbuntur, quod tamen] sed ita, si consci non fuerint illius eventus, quamvis rem adjuverint faciendo vel non faciendo.

§. XI. Qui imperio aut] qui pri-mario aut secundario in causa fuerunt.

In solidum] ad omne damnum sarcindum.

§. XII. Ex toto enim noluisse] omnino nec in parte neque in toto damnum dare non voluisse intellegitur, qui sic se defendit, ut dicat se inscio arque imprudente datum esse.

§. XIII. Illa spes alimentorum] prout magis aut minus defituti sunt qui alebantur, & prout laetus sunt arctius contentiusque, qui occisus est, eos fovere potuisse per ratibas.

Qui fugere noluit] sed aggredientem expectavit & necavit interea, dum ipse se defendit.

§. XIV. Minus poterit lucrari] cor-pus habet non tam sufficiens operis, eoque merere mercedes nequit quantitas solebat.

Coniectio in carcere] si quis injurya detinens aliquem in vinculis prohibuit operas præbendo rem facere.

§. XV. Quantus minoris ipsi] quanto ob pudorem amissum nunc longius absit à spe honesti matrimoni.

§. XVI. Incremento naturali] cum fructibus, quos res per se sine manu & industria hominis erat factura.

Cum sequente damage] quanto de-terior est cum reddit quantoque min-nus utilitatis & commodi præbere potest.

Non sumnam] quanti est cum pluri-mi.

Non insiniam] quanti, cum mini-mi.

Judicio injasto] si judex litem suam fecerit pr. Inst. de Oblig. exq. del.

Accusatione injusta] ut calumniatores §. 1. Inst. de poena temere litig. Ut rorumque meminit Horat. 2 Sat. 1. *Cervus iratus leges minitatur Curnam; Grande malum Taurus, si quis se judice certet.*

§. XVII. *Tenetur eum*] 2, 13, 7.

§. XVIII. *Qui causam dedit*] negando scilicet quod jure ab eo petebatur.

Involuntarium ex voluntario] coactio, quarti quis meruit recusando, quod omnino illi faciendum erat, non putatur invito inhibita, sed ipsum cogi voluisse existimatur.

§. XIX. *Pro iustis habeantur quoad efficiens*] qua bello quamvis iniuste illata acquista sunt, pro iure acquisitis procedant.

Talis belli metus] ut quod belli quamvis iniuste illati terrore ac formidine expressum est, tamen, si jus armorum habuerit, qui expressis, iure teneat, idque ab eo post intervallum repeti nequeat.

Quium multa] aduersus quem quod vi, armis, terrore, dolo bono geritur, iure fieri existimatur.

§. XX. 1. *Per codicilos*] Acte van Octroy.

Cautioem non exegissent] prædes ac fidejussiones dare de non lædendis sociis jussissent.

In bona raptorum ius reddi] querentibus officio iudicium permittere ex bonis raptorum, quæ essent in patria, quatenus possent, resarcire sua damna.

Quod & factum] 3, 4, 1.

2. *Adversus naves*] exercitoria & insitioria actione, 2, 11, 13.

Supremi auditorii judicibus] Hugo genraet.

§. XXI. *Ut mancipium aut animal*] Videndi tit. de noxalibus aetionibus: & si quadrupes pauperiem fecerit.

Dividi solet] ut dimidium ejus

sustineat dominus navis lædantis, dimidium corruptæ.

§. XXII. *Vitis etas ab effeta*] ipsa culpa sine iniuria à damno per culpam vel injuriam dato.

A D

CAPUT XVIII.

§. II. 1. *Provinciales*] à dioecesis, satrapis, nomis, ut in Ægypto dicebantur.

Municipales] ab oppidis.

Jure civili reguntur] pro privatis habentur.

Jus legationis externo] securitatem inter inimicitias publicas praestari legato alienigenæ nec nostra ditionis; non ejus populi qui nostro imperio est obnoxius.

Dissidet] separata est à nostro regno vel territorio.

2. *Qui ex parte*] ut qui de alieno regno feuda possident.

Regnique exsufi] Videtur hoc nimis crudum, neque admittendum, nisi tantum temporis intervallum intercesserit, ut illi regnum pro derelicto habere possint credi.

Persi à se vidi cadsuceatores] Liv. 44, 45 & 46. Sed retinuisse putas cadsuceatores Persi, non quod regno exsufum jus halere mittere non putaret, sed quod ingenti fiducia exsufandi bonum regno pacem ei dare nollet, & quod sine accepta mittere di via occurserant. Livius 32, 11. Idem lib. 6, 37, 45. Ideo nihil illis malis, sed per eos responsum Persi non dedit.

3. *Flavianos accusa*] Ut & L. Oppirium Vellejus, quod Fulvii Flacci filium, quem pater legatum de conditionibus miserat, interficerat, lib. 2, 7.

Hystium mere ageret] usurparet ius, quod solis concessum est, qui pares potestate atque imperio bello contendunt.

§. IV. 1. Pri-

§. IV. I. Privilegia ex jure communis] eaen-
tenda, quatenus recepto juri non derogant.

Ex mero jure civili] editio aliquo aut constitutione reipublica ad solius illius statum pertinen-
te.

Reges aut gentes] in delictis legatorum sumendos esse arbitros & sequestros, qui extra causas sint.

Prudentiae, non juris] quod si quis fecerit, prudenter egisse iudicabitur; nemini tamen id facere, si recte facere velit, necessum est.

2. Ex certis rationibus] non ex morali turpitudine vel necessitate.

3. Jus tamen gentium valuit] Maluerunt tamen eis parere ob commune jus legatorum, quam afficerem suppicio, quod eo jure indignos ipsi se reddidissent.

Jus gentium extendi ad eos] hos quoque jure gentium inviolabiles esse.

Ex agno bono, quam] bono magis exemplo quam concessio jure. Tacit. 1 annal. 38.

4. Aliquid extra jus] amplius quam omnibus concessionem est tralatatio jure.

Securitas legatorum] omnium si-
ve recte agentium sive peccan-
tium, res est magis ad exemplum pertinens quam poena peccan-
tium.

Alii reddere] Tacit. 1 annal. 6.
eam esse conditionem imperandi, ut non
dilettatio constet, quam si uni redatur.

Ad agitatem & aequum & utili-
le est, ut haec singularia non atten-
dantur, quia si non omnibus libe-
raverimus legatum, ex illis singula-
ribus per interpretationem poterit
teneri de omnibus.

5. Territorio subjicit] 2, 5, 1 & 32.

Pro personis missentium] repre-
sentant dominorum dignitates, & prout

illi ampliores sunt, majoribus ho-
noribus adsciriuntur.

Constituerentur quasi extra territo-
rium] haberentur & consideraren-
tur, quasi non habitarent nobiscum,
neque in finibus territorii nostri es-
senter. Plinius 5, 25. Palmyra urbis no-
bilis situ, velut terris exempta à re-
rum natura, privata forte inter duo im-
peria summa, Romanorum Parthorum
que, & prima in discordia semper u-
trumque cura.

Qui idem deliquerat] obsidibus fugae occasionem dederat, Livius
25, 7.

6. Ita comparata humana iura] que vel gentes vel civitates sibi
statuerunt, ut ab iis sit regres-
sus ad jus primævæ communita-
tis.

Apex necessitatis] inexcusabilis &
inevitabilis necessitas.

In sumione pena] sed in se conser-
vando, 2, 2, 6.

Interrogari] examinari more reo-
rum, Sallust. Catil. 31, & testium,
Suet. Octav. 56.

Literarum] quas à Juniiis, Vitelliis,
Aquiliis nobilibus adolescentibus
conspiratis ad Tarquinium acce-
pant. Liv. 2, 4.

7. Violatores iuri] quia ad quos
missi fuerant de pace legati, ad-
versus eos sine auctoritate publi-
ca sumptis armis pugnauerant, Liv.
5, 36.

Cicer. Offic. III.] 23.

§. V. I. Tacita pactio] de securi-
tate illius, qui missus est.

A Romanis Vejentibus] Immo à
Vejenti senatu legatis Romanis. Liv.
4, 58.

Quod Larces Tolomnius] qui le-
gatos Romanos ad se missos inter-
fecerat.

Si quod concilium] publicum ali-
quem conventum.

Ebis] Issacos ab insula Issa Illyrico
objacente.

Vinciri] custodia dari, Justin.
2, 15.

§. VI. *Apud hostes*] inter quos bellum declaratum est.

Apud inimicos] inter quos sine bello similitas est.

§. VII. *Cum hoc quoque tacite*] quoties admittitur legatus, perinde est ac si fides ipsi quoque datur, fore ut salvus sit atque incoluis.

Etiamsi ei qui misit] violando nempe legatum ejus, qui nostrum ante violavit.

§. VIII. i. *Vasa legatorum*] supplex, sarcina.

Suigenesis sanctimoniam] non tantam, quantam legati, aliquam tamen.

Facialium carmine] verbis solennibus.

Vasa & comites meos] facias sarcinas & comites meos, sarcinas & comites nuntii publici, & propterea eodem jure immunitatis & securitatis gaudentes, quo me, ut arripi detinerique nullo praetextu queant.

Quatenus legato videtur] quatenus ea sancta & jus suum participania velit, adeo ut vasa possit obligare aut alienare, comites ad paenam trahere.

Quæ modo de legato] ut querela deferatur ad mittementem.

§. IX. *Per judiciorum ordinem*] ordinarios judices.

Manu regia] vi superioris dominii.

Res sali] immobiles, prædia, fundos, domos, villas.

Ea quæ adversus] dentur repressilia.

§. X. i. *Qui in creditum iissent*] quibus mutuum factum est, nulla daretur actio creditori l. 2. D. de reb. cred. & *Res in creditum abire* l. 5. de tributor, aq. l. 3. ad SC. Macedon.

2. *Ferendum si quis*] non puniendum lege, cum satis sit punitus amissio pudore.

De pretio habuisse fidem] de pe-

cunia accipienda pro re vendita credidisset emptoris promissione.

A D C A P U T X I X.

§. I. i. *H*umum porrigitur] Erat hæc superstitio veterum, non præterire cadaver in via stratum, nisi gleba terra injecta vel lapide. Horat. i. od. 28. Petronius cap. 74. tralatitia humanitate lapida.

3. *Dionysis*] Liberalibus five Bacchanalibus, quibus aebantur tragediae, immo & invente putantur: unde scenici histrioñes διονυσιαὶ τεχνῆται, Ἀelianus 2, 3.

Ductores] Amphiaraum, Tydea, Hippomedonta, Capanea, Parthenopœum, generum Polynicen.

4. *Humanitatem*] Justinus 11, 12. idque eum non amoris, sed humanitatis causa fecisse.

In mores hominemque] Ad mores communis omnium hominum sensu receptos.

Ultra humanarum irarum] ad quas credibile non est quemquam hominem iratum procedere.

§. II. i. *Condita*] circumlata unguentis, Kirchm. defuner. i. 8.

2. *Quale fuerat*] Vulg. unde erat. LXX òòs lòò.

Mancipi] Lucret. 3, 1027. *Vitæque mancipio nulli datur omnibus usu.*

Nascentes excipere] ex more, quo recens natos humi deponere solebant, donec ab agnoscientibus eos patribus tollerentur. Unde Statius Epithal. Stella : tellure cadentem Excepti gremio. Sueton. Octav. 5. Ner. 6.

3. *Ob reviviscendi promissum*] quod spem faceret promitteretque Democritus, fore, ut mortui aliquando in vitam redirent.

4. *Com-*

4. *Communi honore*] qui omnibus habetur mortuis.

Ei conferre] beneficium dare.

5. *Natura humanae arcana*] illud secretum, quam vilibus elementis confit, quod tam speciosum in vivo corpore appetet.

6. *Homini, id est, personae*] defuncto exhiberi, non propter ipsum, sed propter reverentiam communis naturæ, ob causam humani generis communem.

§. III. 2. *Sidonum*] aliquem de Poenis aut sociis; non Romanum, hostem.

3. *Alioqui rei funebri*] Levit. 21, 1, & II. qui mos etiam transit ad Romanos. Tacit. I. annal. 62.

Initiata] consecrata, dedicata, & jam usibus sacris imbuta.

4. *Defende*] arce, prohibe, ut *sollitum pecori defendere*.

§. IV. 1. *Adulterium cæde*] Agamemnonem patruellem & Mycenarum vel Argivorum regem occiderat, quum uxorem ejus Clytemnestram pellexisset ad adulterium.

3. *In Leonidem*] Thermopylas summacum gloria mortui cadaver capitale absito in crucem sustulit Xerxes, Herod. lib. 7.

Creatum] qui Argivos viatos & cæsor in obsidione Thebarum sepultura prohibebat.

§. V. 1. *Sic*] nempe minando cadavera fore infепtula, si que sibi manus attulisset.

Cleomenis corpus] At non id id eo factum, quod in se sevisset, verum ex odio quod rex Spartanus exsul & se non dimitti videntis conspirationem contra Philopatora fecerat, & seditionem cœptaverat.

2. *Platonici contra Stoicos*] Seneca 3. de ira 15.

Morbi] Corn. Nepos in Attici vita. Plinius I. epistol. 12. Seneca epist. 77.

Calani] Gymnosophistæ, qui praesente Alexandro & exercitu ejus,

ut ostenderet contemptum doloris & mortis vivis ultro in rogo se cremandum præstítit. Alianus Var. 2, 41. 5, 6.

4. *Εὐλόγοι ἐξαγωγαί* (ἀλέγησι) laudabilem excessum vel eductiōnem.

Præsumptam Dei] si quis intellegat certis & non fallentibus indiciis Deum velle, ut vita renuntiet.

Resipuisse] vera poenitentia peccatorum veniam à Deo obtinuisse.

5. *Tēs dōtēis καὶ δυριστῶν*] impios & profanos.

A D

C A P U T XX.

§. I. I. *Supracum de causis*] 2, 1, 2.

Facta] injurias illatas.

Injungi opera] ut damnatis ad remum, in metallum, in antliam, Suet. Ti. 51. ad fossam faciendam, Nero. 31.

Morbum contagiosum] ut lepram, Levit. 13.

Corpus multilum] Deuter. 23, 1.

Impuritates] Levit. 15.

Funeribus] muneribus & officiis civilibus faciisse.

2. *Aliibi*] 1, 2, 5.

Censuam] damnationem vel executionem supplicii. Atticus.

§. II. I. *Qui plus peccavit, gravius*] Non hoc differunt *diaventili* & *σωματική* justitia, quod altera tribuat paris diversis; altera plus minusve: neque ubi modo plus, modo minus tribuitur, ibi statim respectus est personalium. Sic enim contractus quoque pertinerent ad *diaventili*, quippe preiōsiorem mercem præbenti plus redditur pretii, viliorem minus. Sed hæc est differentia, quod plus minusve aliis atque aliis tribuiatur per justitiam *diaventili* æstimatis

matis personis, per συμβατηλιον estimatis inter se rebus, nullo personarum discriminē.

Poena quasi à toto] statuunt enim à justitia præscribi & regi vel negotiorum privatæ persona cum privata, idque facere rīus συμβατηλιον; vel reipublica cum singulis, idque esse διανομητης, quæ fuit sententia Thomæ Aquin. Horne. Ethic. 3, 11, 23.

Quoties inter terminos] ubi obser-vatur proportio Geometrica.

In principio opere] 1, 17, 11, ubi contra nos id satis commode dici probavimus.

Æqualitas interculpan] Medium rei sive proportio Arithmetica.

2. *Qua dicenda] num. 7.*

Ratione ejus aptitudinis] Nodum in scirpo quarti hanc enim ipsam rationem aptitudinis Aristoteles & ejus sectatores explicant per æqualitatem Geometricam.

Occasinem ei det] Dat enim præmia, honores, pecuniam: ex quibus datis jus proprio dictum & ad res & ad actus proficietur.

Decepit eos] Immo decepit au-tor se: non enim considerant nocentem, tanquam cui aliquid debeat & reddatur, sed tanquam qui aliquid debeat & reddat. In-de ulti vel vindex sumere, exige-re, expetere poenas; noxiu-dare, luere, pendere, solvere dicun-tur. Noxiu-premam reipublica debet ac legibus: hac facultas, hoc suum proprie reipublicæ & legum est: itaque jus in eum habent, qui peccavit, et si non civer. 1, 5, 32. Concessit autem superius tuum & Facultatem hoc modo consideratam pertinere ad justi-tiam συμβατηλιον sive rīus εστιν διορθωτικον, 1, 1, 5, & 8. Adde ipsum ad Acta Apost. 7, 60.

3. *Venditionis naturalia] de sub-flentia illius contractus.*

Tacito] 12. annal. 53.

4. *Quæ legibus sunt vetita] Hi sunt qui contractus involuntarii dicuntur Aristotelii συμβατηλιον αύρα, λαδεξία, βίαια, Interpres Heinianus lib. 5. cap. 5. Ethicorum.*

§. III. 1. *Juris subjectum] pos-sessor, persona capax, dominus, exactor, 1, 5, 17.*

Qui superior est] qui potestatem habet in eum, qui peccavit.

Quavis alto inferiorum] Agnoscit hoc Cainus Genet. 4, 15) εσεν τέλος οἰδησσων με δοκούσιν με. Omnis igitur qui invenerit me, occidet me.

2. *Paniri non debeat] Hinc in-dignatio M. Lælii ad Ciceronem epistol. 14. Scis Appium censem-bis ostenta facere ει de signis & ta-bulis, de agri modo, de ore alieno acerime agere? Persuasum est ei Censuram lomentum & nitrum es-se. Errare mihi videtur. Nam for-des eluevit cult, venas sibi omnes & vixeva aperit. Et Velleji de censu-ra Pauli & Planci 2, 95. cum alteri via censoris, alteri vita deesset. Paulus vix posset impire censuram; Plancus timere deberet, ne quidquam objiceret adolescent. posset aut obji-cientes audire, quid non agnosceret se-nex.*

Si consulerimus] interrogaveri-mus conscientiam nostram.

§. IV. 1. *Oὐ γένεται Non enim pro-pter peccatum sumitur poena.*

Oὐ γένεται non ideo, quod pec-catum est, exigitur supplicium (fa-cetum enim fieri infestum nequit) sed propter exemplum vel tempus futu-rum.

Ne peccetur] ut alii exemplo poenæ à simili peccato abstere-an-tur.

Non enim irascitur, sed] Judex damnans & puniens non ira ob-sequitur, sed prudenter: neque id potissimum agit, ut ulciscatur, sed

ut

ut consulat in reliquum, ne aur qui deliquerit, iterum; aut alius simile quid delinquit.

2. Ut puniat] puniendo justitiam demonstret, etiamsi ad neminem exemplum pertineat.

Inconficiens] qua non incurunt in oculos, sed in animis sentiuntur patientium.

3. Aliquid sibi debet habere. Non debere in malo] non id tantum spectare, ut malum habeat noxius, sed potissimum ut propter eum punitur minus sit malorum.

§. V. I. Γλυκὺ ρῆμα] Dulce & non aspernum quasi ægroti animo & inflammati medicinam adhibere satisfactionem.

Ei naturæ] facultati animi τῷ θυμῷ.

Parti rationali] τῷ λογικῷ ρῆμα οὐρανῷ.

Id est dictatum naturæ] I, 1, 10.

Imaginarium] ut Vitellii, qui se pavisse oculos spectata inimici morte jaæbat. Tacit. 3 hist. cap. 39.

Dixit super vacuis] ut Caligula, qui super imminentes aureorum acer-
vos patentissimo diffusos loco nudis pedibus spatiabatur & toto corpo-
re aliquamdiu volutabatur. Sueton. cap. 42.

2. Nisi ordine] quia præcedit con-
tumelia, sequitur ultio.

Qui sapientiam Platonicam] Quod ait de se & Catone Cicero: nos phi-
losophiam quibuscum otii esse ac
desidia videtur, in forum atque in
republicam & in ipsam aciem de-
duximus, 15. familiar. 4. Similiter
idem de Demetrio Phalereo 3 de le-
gib. 6.

3. Qua dolor est] ita ut nihil aliud in eo queratur, & spectetur quam dolor.

Indoëti] Stoicorum sermo, qui doctum dicebant solum sapientem, seu qui secundum virtutem viveret.

Idem. Arrian. diss. 3, 19. H. 7. 4.

τῷ διαφορέτῳ ιδίῳ τῷ φιλοσόφῳ.
Seneca 7 benef. 17. Duo sunt bene-
ficia; unum, quod dare nisi sapiens
sapienti non potest; hoc est absolute
et raram beneficium: alterum vulgare,
plebejum, cuius inter nos imperitis com-
mercium est.

Dulcique Hymetto] propter mel
celebratum, quod ibi faciebant apes.

Senex] Socrates.

Accusatori] Anyio aut Melito.

§. VI. I. Georgia] pag. 357.

Emendationem] ut corrigatur &
melior fiat, qui peccavit.

Exemplum] ut alii peccare ca-
veant.

Τιμωζεῖς] satisfactionem. ut in-
juria dematur & in posterum secui-
tas praestetur læsō.

Plutarchus] de sera numinis vin-
dicta, p. 548.

§. VII. I. Pœna, quæ philosophia]
Latinis Admonitio.

Deliberata ac frequens] quæ fit ἐπειγούσσως, ex proposito & desti-
natio, ac sæpius repetitur.

Proelicitatum] propensionem &
facilitatem ad eam iterandam.

Illecebria] blanda illa Siren; illa
suavitas quæ in peccatum trahit at-
que illicit.

2. Immune est facinus] pro quo non penditur vegetal, quod licet facere sine munere atque onere ci-
vili: vel pro qua nemo munis est si-
ve munificus.

Communem illam generis] quæ o-
mnibus melioribus dabit castigandi
fontes facultatem.

Vitandarum] ne lites injuriarum
angerentur.

Ad proximos affectus] necessitu-
dines vel necessarios. Sic Claudius in recognitione equitum, juvenem
probri plenum, sed quem pater sibi
probatisimum affirmabat, sine igno-
rancia dimisit, habere dicens censo-
rem suum. Suet. 16.

3. Pertingere] pertinere voluit di-
cere, id est, extendi, porrigi.

Reductum] quo quid alicui non directe adeat, sed per applicationem aut interpretationem: ut quum bonum alicui dicatur, quod non nocet, etiamsi nec magnopere prospicit, i. 10.

Ut pereant, interesse] Sic Nero-ni conjurationem quidam imputabant, tanquam alter illi, nisi morte, succurrere non possent. Sueton. Ner. 36.

§. VIII. 1. *De auctoritate laſa*] personarum publicarum.

De libertate] privati cuiusvis.

Vires nocendi ei alimantur] de-bilitando aut vinculis coercendo num. 9.

2. *Abductum à legibus*] id quod dicitur recta ratio nondum adstric-ta legibus: praterquam in paucis casibus, ubi ex contingentibus mutatur res, ut si parentes, si mentis homo commora injuriā intule-rit; si ipse causam dederit miseren-do prior.

Nos opinio] qualiscumque persua-sio, sed ingenita sententia & judi-cium animi.

Gratias] in qua amicitarum & officiorum alterius memoria, alte-rius remunerandi voluntas contine-tur cap. 53.

Defendendo] arcendo, prohiben-do.

A' μόνη νόμοι] A' νόμοι απαρίθμητοι τοις περιτεχνές χαρακτήρι, quo ver-su Homericō (exarū cum alibi tum Ia. v. 369.) Claudius sape pro teſtaria utebatur. Sueton. cap. 42.

3. *Neque pro bono neque pro recto*] Apud Sallustium est, neque recte neque pro bono, cap. 22. Cæsar 5. Gall. 7. nihil hanc se absente pro falso facturum.

Abultione] putare gentium per-missa.

Proverbiis] dictis per allegori-am & sententiis vulgi usu rece-psis.

Basilicam] qua pro prosecuta vel synagoga utebantur.

Quantas basilicas] quot Christianorum tempora vel Ecclesiæ.

4. *Affectu corrompimus*] nimio il-larum amore facile ultra fines terminosque justa vindicationis provchi-mur.

In unum locum convenerunt] in ci-vitatem coierunt.

Potesum vi colere] potius visum legibus quam armis discepere, Ju-stin. 43, 4.

Injuriae compensatio] Privata vin-dicta.

Vindicari pudet] ne scilicet tur-pi judicio conficitur, ut de fra-tribus loquitur Cicero 9. famili-25.

5. *Ubi judicia sunt nulla*] 1, 3, 2.

Cæsar privatus adhuc] Videtur legationem liberam habuisse, urfo-lebant illustres viri & juvenes Ro-mani peregrinantes: itaque, quod fecit, tanquam legatus Po. Ro. fe-cit.

Nomadum more] sine moribus, sine lege, sine justo imperio. Sallust. Jug. 18.

Singularem certaminum] Vide Ex-traist pour l'antiquité des duels, dans les Mémoires de Mons. de Be-thune, to. 4. p. 323.

6. *Lex Hebreæ*] numer. 33, 6.

Talionem pro mortuo] ob occisum propinquum cuivis de homicida poenam sumere licuisse; de auctore vul-noris, qui fauciatus esset, ipsi ne-mini.

Qui communem judicem] qui di-versatum sunt civitatum, aut aliis atque alii magistratibus parent.

§. IX. 1. *An debilitando*] pro quibus dixit num. 8. vires nocendi adimendo.

Latini Exempla] Terent. Eun. 5, 6. Ut ergo exempla in te edent. Plautus Most. 5, 1, 71. Faciam ego exempla in te. Justin. 18, 7. Statuam in te exerce-plum, Liv. 29, 27.

2. *Magistratum defensari*] jus quod-dam imperandi alii habere, quo-pertinet, quod apud Horatium pueri luden.

Judentes, Rex eris, ajunt, si recte facies. l. i. ep. i.

Non unius anni consulem] 4. Od. 9. Sic Stoici solum sapientem dicebant esse regem. Horat. i. Sat. 3. dives, qui sapient est Et futur bonum & solus formosus & est rex. Seneca Thyest v. 341. & seqq.

Quatenus ejus] ne quis privata auctoritate publicam induat personam, & mercetur in se dici Plautinum Stic. 2, 2, 28. Sine suffragio populi adilitatem hic quidem gerit.

3. *Quisquis occiderit, purus est]* insons. Ovidius lib. 15, 108. nonstrunque potentia letum Corpora misera nec salve pietate fatemur. Isocrates Panathen. 634. τὸν δὲ πόλεων ἀστέρας τὸν αὐγανότατον μὴ καὶ δικαιότατον οὐδὲ πολιτευόμενος τὸν αἰρέωντα τὸν τον σπλαγχνόν.

Mannū executor, lictor.

Fūffū magistratus.

Suffragio judex.

4. *De se nimium presumeyet]* plus justo sibi tribueret in peritia vel iure judicandi.

Communitatibus civitatibus vel societatis juris communicandi causa initis.

5. *Judicium zeli]* Tale iudicium in Saxonibus & Westphalis fuit instituiss. Carolus M. Chronicus Colon. vetus pag. C X I V . Aeneas Sily. in Statu Europa. cap. 29. p. 74. in Germanicis M. Freheri to. secundo. Revius in Daventria ad ann. 773. p. 13. & ad ann. 1394. pag. 89. & ad ann. 1463. pag. 114. Deem-schepen dicebantur.

6. *Ephoris licet civis]* Hochaber ex Iosephacis Panathenaico pag. 614. Sed de Illo ita loquitur Iosephates, qui tantum non servorum loco erant, non de civibus. Adde Cragium lib. 2. cap. 4. p. 78.

§. X. i. Ut alibi diximus] 2, 2, 10.

Natura humana] vitam recidivam & eternam post mortem.

Sola natura] minus permittant & plus praesertim quam natura legibus concessum aut praeceptum est.

Alierius Qualitatis] persona locice.

Pharmacæ sensui] medicamentum vel antidotum amarum aut male olens.

2. *Animum dolentis]* satisfacit cupiditat ulciscendi.

Odina affiorari] ali.

Imperfectiori tempori] quod fuit sub lege Mois ante Christum.

3. *Tertullianus]* adv. Marc. 4, 16. p. 925.

Vicem injuriaæ] iuste redditam injuriam pro injuria.

A Creatore] Deo Patre in V. T.

Christus adjicerit] Vult Christum non statuisse aliquid novum & adversum illi sententiae, sed addisse & supplesse, quod minus erat expressum, & tamen ei consentiens.

Renuntiandum] explorandum, quadrundum. De Cor. 4. His igitur exemplis renuntiatum est, posse etiam non scriptam traditionem in observatione defendi.

An discipline patientia] an etiam in V. T. Deus pater præcipiat, injuriæ ferendam potius quam vindicandam, ut Christus nihil inconveniens priori permissioni introduxisse videatur.

Vindictæ expeditricem] que vindictam non sumit ipsa, sed expeditat, donec à Deo sumatur.

In quantum erga non capie, ut idem] Quam certum & plenum est non posse videri eundem.

Intantum aperitur] tam certum & plenum sit nobis.

Ad secundan injuriam] ut per talionem nova injuria inferatur: que & Seneca sententia est, quum contumeliam ab ultione non sit differre nisi ordine.

*Ad primam coercendam] ut deter-
reret ab injuria inferenda.*